
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ГЛАВЫ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 29.05.2024                                                                                                  № 294 
 
Об утверждении перечня водоемов, запрещенных 

для купания и мест массового отдыха на водных 

объектах Нагорного сельского поселения  

 

 

 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Губернатора Владимирской области от 06.06.2008 № 420 «О 

мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах во 

Владимирской области», постановлением администрации Петушинского 

района от 27.05.2024 № 523 «Об обеспечении безопасности людей на водных 

объектах Петушинского района в период купального сезона 2024 года», в 

целях безопасности жизни и здоровья граждан во время массового отдыха на 

водных объектах Нагорного сельского поселения 

п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить перечень мест, запрещенных для купания, в связи с 

опасностью для жизни населения муниципального образования «Нагорное 

сельское поселение» согласно приложению. 

Запретить:  

-купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и 

запрещающими купание надписями; 

-купание в необорудованных незнакомых местах; 

-купание детей во время походов, прогулок, экскурсий в неустановленных 

местах, плавание на не приспособленных для этого средствах (предметах) и 

другие нарушения правил безопасности на воде. 

3. Собственнику земельного участка с кадастровым номером: 

33:13:060250:803 под размещение замкнутого водоема индивидуальному 



 2

предпринимателю Гнидо Д.Г. в срок до 10.06.2024 года завершить установку 

аншлагов запрещающих купание на указанном водоеме. 

4. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и 

других массовых мероприятий на территории муниципального образования 

«Нагорное сельское поселение» руководители предприятий, учреждений, 

организаций, независимо от форм собственности, назначают ответственных 

лиц и несут ответственность за безопасность людей, в том числе на водных 

объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды. 

5. Рекомендовать начальнику отдела полиции № 9 г. Покров ОМВД 

России по Петушинскому району обеспечить регулярное патрулирование в 

летний период 2024 года подвижными нарядами полиции,  совместно с 

представителями администрации Нагорного сельского поселения мест, 

запрещенных для купания.  

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

7. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник Нагорного 

сельского поселения». 

 

 

 

Глава администрации                                   О.И.Копылова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению главы администрации 

Нагорного сельского поселения 

от 29.05.2024 № 294 

ПЕРЧЕНЬ  
водоемов, запрещенных для купания 

на территории МО «Нагорное сельское поселение» 
  Реки: 

№ 
п/п 

Наименование   
Ширин

а (м) 
Протяженност

ь (км) 
Скорость 

течения (км/ч) 
Места для купания 

1 Клязьма 60 55 0,2 Запрещено на всем протяжении реки 

 Левые притоки 
2 Киржач 60 22 0,2 Запрещено на всем протяжении реки 

3 Вольга 10 10 0,2 Запрещено на всем протяжении реки 

4 Шередарь 10 16 0.2 Запрещено на всем протяжении реки 

 Правые притоки 
5 Верхулька 6 10 0.1 Запрещено на всем протяжении реки 

 
Замкнутые водоемы и пруды: 

№ 
п/п 

Название 
Категории по 

размеру 
Ближайший населенный пункт Места для купания 

1 Пожарный пруд 60х30 д. Барсково 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 

2 Пруд  100х60 пос. Нагорный 
Запрещено из-за высокой степени 

загрязнения воды и заиленности дна 

3 Пожарный пруд 30х20 д. Цепнино 
Запрещено из-за высокой степени 

загрязнения воды и заиленности дна 

4 Пожарный пруд 10х20 д. Дубровка 
Запрещено из-за загрязнения воды и 

заиленности дна 

5 Карьер 150х40 пос. Машиностроитель 

Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна, а также нахождения 

водоема под высоковольтными 

линиями электропередач 



 2

№ 
п/п 

Название 
Категории по 

размеру 
Ближайший населенный пункт Места для купания 

6 Водоем 80х40 д. Молодино 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 

7 Карьер  150х260 около д. Марочково Запрещено из-за заиленности дна 

8 Водоем 100х50 д. Воскресенье 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 

9 Пожарный пруд 50х30 с. Марково 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 

10 Водоем 40х75 д. Аниськино 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 

11 Пожарный пруд 100х50  д. Красный Луч 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна  

12 Пожарный пруд 20х15  д. Ветчи 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна  

13 Пожарный пруд 40х30  д. Репихово 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна  

14 Пожарный пруд 40х15 д. Домашнево 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 

15 Карьер 
Площадь 

507813 кв.м. 

около д. Глубоково 

(земельный участок 

с кадастровым номером: 

33:13:060250:103) 

Запрещено, ведутся работы по 

рекультивации карьера 

16 Карьер 
 Площадь 

218473 кв.м. 

около д. Глубоково 

(земельный участок 

с кадастровым номером: 

33:13:060250:803) 

Запрещено,  

собственником водоема не 

произведено водолазное обследование 

дна и лабораторные исследования 

качества воды и почвы (песка)  

17 Озеро Догадка 1300х40  д. Шиботово Запрещено из-за заиленности дна 

18 Озеро 500х60 д. Старое Перепечино 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 



 3

№ 
п/п 

Название 
Категории по 

размеру 
Ближайший населенный пункт Места для купания 

19 Пожарный пруд 25х20 д. Головино 
Запрещено из-за высокой степени 

загрязнения воды и заиленности дна 

20 Пожарный пруд 40х15 д. Большие Горки 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 

21 Водоем 130х40 д. Овчинино 
Запрещено из-за высокой степени 

загрязнения воды и заиленности дна 

22 Пруд 100х40 д. Емельянцево 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 

23 Водоем 135х150 около д. Санино 
Запрещено из-за многочисленного 

образования водорослей  

24 Водоем 60х30 около д. Домашнево 
Запрещено из-за загрязнения воды  

и заиленности дна 
 


